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Рассмотрена практика применения специального налогового режима «Налог на про-
фессиональный доход» (НПД) с целью разработки предложений по совершенствова-
нию налогового законодательства в части налогообложения доходов физических лиц 
от деятельности, при ведении которой они не имеют работодателя и не привлекают 
наемных работников по трудовым договорам. В качестве направлений оптимизации 
и улучшения функционирования режима НПД выделены четыре группы: повышение 
привлекательности НПД, пресечение злоупотреблений, упрощение налогового кон-
троля, повышение стабильности работы НПД. По итогам исследования сформулиро-
ваны предложения по совершенствованию российского налогового законодательства. 
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Subject. The article examines the practice of applying a special tax regime "Tax on profes-
sional income". The authors have identified four directions of optimizing and improving the 
functioning of the tax on professional income regime: increasing the attractiveness of the 
tax on professional income, anti-avoidance measures, simplification of tax control, as well 
as increasing the stability of the tax on professional income. 
The purpose of the study. The purpose of the article is to develop proposals for improving 
tax legislation in terms of taxation of income of individuals, in which they do not have an 
employer and do not hire employees. It is planned to develop these proposals on the basis 
of the use of best practices. 
Methodology. The formal legal method, as well as philological and systematic methods of 
interpreting current legal norms have been used in the course of the study.  
Conclusions. In the course of the research the authors have prepared a set of proposals to 
improve the legal mechanism of the tax on professional income regime; the amendments 
to the federal law have been formulated. 
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1. Введение 
Появление и развитие новых бизнес-моделей, 

в том числе цифровых, поднимает множество вопро-
сов о правилах их государственного регулирования, 
например о дифференцированных налоговых режи-
мах с целью защиты налоговой базы. Отличие специ-
альных налоговых режимов от прочих льготных 
налоговых режимов состоит «в наличии особого 
(единого) налога как эксклюзивного платежа, обя-
занность по уплате которого возникает только после 
перехода на тот или иной специальный налоговый 
режим и уплачиваемого вместо совокупности нало-
гов, предусмотренных общим налоговым режимом» 
[1, с. 4]. По замечанию О.А. Ногиной, «специальный 
налоговый режим как изначально установленный за-
конодателем в качестве налогового режима льгот-
ного характера для налогоплательщиков предпола-
гает при реальном ведении предпринимательской 
деятельности получение законной налоговой эконо-
мии при уплате налогов не только в связи со сниже-
нием налогового бремени, но и с упрощением веде-
ния налоговой отчетности или полного освобожде-
ния от ведения таковой, а также со снижением ад-
министративных издержек налогоплательщиков при 
взаимодействии с налоговыми органами» [2, с. 80]. 
Специальным налоговым режимом, применяемым к 
налогообложению деятельности физических лиц, в 
том числе на цифровых платформах и в иных совре-
менных форматах ведения бизнеса, является специ-
альный налоговый режим «Налог на профессиональ-
ный доход» (далее – НПД, режим НПД). 

Правовое регулирование НПД осуществляется 
на основании Федерального закона от 27 ноября 
2018 г. № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по 
установлению специального налогового режима 
«Налог на профессиональный доход»1 (далее – За-
кон № 422-ФЗ), Налогового кодекса (далее – НК) РФ, 
а также в установленных случаях – на основании за-
конов субъектов Российской Федерации.  

                                                           
1 Собрание законодательства Российской Федерации. 2018. 
№ 49. Ст. 7494. 
2 Паспорт национального проекта «Национальный проект 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка ин-
дивидуальной предпринимательской инициативы». URL: 
https://economy.gov.ru/material/directions/nacionalnyy_pr
oekt_maloe_i_srednee_predprinimatelstvo_i_podderzhka_in
dividualnoy_predprinimatelskoy_iniciativy/ (дата обраще-
ния: 17.07.2024). 
3 Статистика для национального проекта «Малое и сред-
нее предпринимательство и поддержка индивидуальной 

Целью настоящей статьи является подготовка 
предложений по совершенствованию правового ре-
гулирования НПД. Однако, прежде чем их сформули-
ровать, обозначим достижения по итогам первых 
пяти лет функционирования данного специального 
налогового режима. 

2. Режим налога на профессиональный доход: 
достижения 

В литературе отмечается, что по числу зареги-
стрированных самозанятых эксперимент можно 
признать более чем успешным [3, с. 10]. Националь-
ный проект «Малое и среднее предприниматель-
ство и поддержка индивидуальной предпринима-
тельской инициативы»2 предусматривал достиже-
ние к 2024 г. показателя зарегистрированных пла-
тельщиков НПД – 2,1 млн чел. Данный показатель 
был превышен уже весной 2021 г.: по состоянию на 
30 апреля 2021 г. зарегистрированных самозанятых 
было 2 250 005 чел.3  

Положительные результаты эксперимента по 
применению специального налогового режима НПД 
создали предпосылки для формирования отдель-
ного федерального проекта по созданию условий 
развития деятельности самозанятых граждан4. По 
итогам 2021 г. число зарегистрированных самозаня-
тых превысило 3,86 млн чел., по итогам 2022 г. – 
6,561 млн чел., по итогам июля 2023 г. – 8,069 млн 
чел., по состоянию на 30 июня 2024 г. количество са-
мозанятых составило 10,7 млн чел.5 

Режим НПД является предметом большого числа 
научных трудов, что также подтверждает высокую ак-
туальность исследования этого института [4–11]. 

Несмотря на удобство рассматриваемого ре-
жима, которое подтверждается числом использую-
щих его граждан, он, как и любой правовой меха- 
низм, нуждается в постоянной оценке и совершен-
ствовании. В настоящей статье выделены группы 
возникающих на практике проблем, которые можно 
разрешить посредством внесения изменений в За-
кон № 422-ФЗ. 

предпринимательской инициативы». URL: https://rmsp. 
nalog.ru/statistics2.html?t=1698678913109 (дата обраще-
ния: 17.07.2024). 
4 Поддержка самозанятых. URL: https://economy.gov.ru/ 
material/directions/nacionalnyy_proekt_maloe_i_srednee_ 
predprinimatelstvo_i_podderzhka_individualnoy_predprinim
atelskoy_iniciativy/podderzhka_samozanyatyh/ (дата обра-
щения: 17.07.2024). 
5 Статистика для национального проекта «Малое и сред-
нее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы». 
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3. Направления совершенствования специаль-
ного налогового режима «Налог на профессиональ-
ный доход» 

Из всего многообразия направлений, по кото-
рым можно проложить путь оптимизации и улучше-
ния функционирования режима НПД, авторами вы-
деляются четыре группы: повышение привлекатель-
ности НПД (1), пресечение злоупотреблений (2), 
упрощение налогового контроля (3), повышение ста-
бильности работы НПД (4). 

1. В качестве первого направления совершен-
ствования обозначим предложения по корректи-
ровке положений Закона № 422-ФЗ, которые направ-
лены на совершенствование отдельных элементов 
правового механизма режима НПД, что даст допол-
нительный стимул физическим лицам и индивиду-
альным предпринимателям стать самозанятыми. 

1.1. Согласно ч. 1 ст. 5 Закона № 422-ФЗ физи-
ческие лица, в том числе индивидуальные предпри-
ниматели, изъявившие желание перейти на специ-
альный налоговый режим, обязаны встать на учет в 
налоговом органе в качестве налогоплательщика. 
Вместе с тем согласно п. 7 ч. 2 ст. 4 Закона № 422-ФЗ 
лица, применяющие режим НПД, не вправе приме-
нять иные специальные налоговые режимы или ве-
сти предпринимательскую деятельность, доходы от 
которой облагаются НДФЛ, за исключением случаев, 
предусмотренных ч. 4 ст. 15 Закона № 422-ФЗ. Физи-
ческое лицо обязано в течение одного месяца со дня 
постановки на учет в качестве плательщика НПД 
направить в налоговый орган по месту жительства 
(по месту ведения предпринимательской деятель-
ности) уведомление о прекращении применения 
упрощенной системы налогообложения (далее – 
УСН) и единого сельскохозяйственного налога (да-
лее – ЕСХН). В этом случае налогоплательщик счита-
ется прекратившим применение УСН, ЕСХН со дня 
постановки на учет в качестве плательщика НПД6. 
Плательщик НПД также не вправе совмещать дан-
ный специальный налоговый режим и общую си-
стему налогообложения (далее – ОСН)7.  

Несмотря на признаваемую простоту перехода 
на режим НПД [12; 13], остается нерешенным вопрос 
аналогичной простоты в переходе на НПД индивиду- 
альных предпринимателей, находящихся на иных 
спецрежимах либо ОСН. Представляется, что указан- 

                                                           
6 Письмо ФНС России от 10 января 2019 г. № СД-4-3/101@. 
Здесь и далее информационно-разъяснительные акты 
ФНС России и Минфина России приводятся по СПС «Кон-
сультантПлюс». 

ный переход можно осуществлять в упрощенном по-
рядке, что вполне допустимо с учетом возможностей 
автоматизированных сервисов Федеральной нало-
говой службы (далее – ФНС России). В таком случае, 
при переходе на режим НПД налогоплательщик ав-
томатически перестает быть плательщиком налогов 
по ОСН, УСН или ЕСХН.  

Стоит заметить, что модель автоматического пе-
рехода с одного режима на другой уже предусмот-
рена другими нормами Закона № 422-ФЗ. Так, со-
гласно ч. 15 ст. 5 Закона № 422-ФЗ при наличии у нало-
гового органа информации об утрате плательщиком 
НПД права на применение специального налогового 
режима или о несоответствии налогоплательщика 
требованиям ч. 2 ст. 4 Закона № 422-ФЗ снятие нало-
гоплательщика с учета в налоговом органе осуществ-
ляется по инициативе налогового органа при отсут-
ствии заявления налогоплательщика о снятии с учета.  

В связи с изложенным предлагается закрепить 
в Законе № 422-ФЗ упрощенный порядок перехода 
на режим НПД с иных режимов налогообложения, 
указав, что налогоплательщик «автоматически счи-
тается прекратившим применение иных специаль-
ных налоговых режимов при постановке на учет в ка-
честве налогоплательщика налога на профессио-
нальный доход» (ст. 5). 

1.2. Положениями Закона № 422-ФЗ установ-
лены ограничения, связанные с применением ре-
жима НПД (ч. 2 ст. 4 и ч. 2 ст. 6). Так, в соответствии с 
ч. 1 ст. 6 Закона № 422-ФЗ объектом обложения НПД 
признаются доходы от реализации товаров (работ, 
услуг, имущественных прав). При этом не признаются 
объектом обложения НПД, в частности, доходы от пе-
редачи имущественных прав на недвижимое имуще-
ство, за исключением аренды (найма) жилых поме-
щений (п. 3 ч. 2 ст. 6 Закона № 422-ФЗ). 

Вместе с тем на практике возникают ситуации, 
когда у физического лица в собственности находятся 
квартира и машино-места в жилом комплексе. Га-
ражные места для машин – это фактически часть жи-
лого дома. Эти гаражные места гражданин может 
планировать сдавать в аренду другим жильцам. Од-
нако в отношении доходов от сдачи в аренду ма-
шино-места, даже расположенного в жилом ком-
плексе, режим НПД применять нельзя. 

7 Письмо Минфина России от 20 января 2022 г. № 03-11-
11/3168. 
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Учитывая изложенное, в отношении доходов от 
сдачи в аренду машино-места, расположенного в 
жилом комплексе, НПД не применяется8. 

В этой связи предлагается предоставить право 
применения НПД не только при сдаче в аренду 
(внаем) жилых помещений, но и машино-мест. Для 
этого необходимо внести соответствующие измене-
ния в п. 3 и 4 ч. 2 ст. 6 Закона № 422-ФЗ. При этом для 
недопущения злоупотреблений важно увязать воз-
можность сдачи в аренду машино-места исключи-
тельно со сдачей в аренду жилого помещения. Та-
ким образом, режимом НПД справедливо не смогут 
воспользоваться частные парковки. Подобный под-
ход используется в ст. 2 Федерального закона от 
22 мая 2003 г. № 54-ФЗ «О применении контрольно-
кассовой техники при осуществлении расчетов в Рос-
сийской Федерации»9: предприниматель, в том 
числе на УСН, может работать без контрольно-кассо-
вой техники, например, если сдает в аренду (наем) 
принадлежащие ему на праве собственности жилые 
помещения, а также жилые помещения вместе с ма-
шино-местами, расположенными в многоквартир-
ных домах. 

1.3. Как известно, для российских граждан ста-
тус налогового нерезидента на право работы само-
занятым не влияет – важно только гражданство и ме-
сто нахождения заказчиков. Ограничения, связан-
ные с применением режима НПД, установлены ч. 2 
ст. 4 и ч. 2 ст. 6 Закона № 422-ФЗ, а возможность при-
менения налогоплательщиком режима НПД не ста-
вится в зависимость от наличия или отсутствия у 
налогоплательщика статуса налогового резидента 
Российской Федерации, если предпринимательская 
деятельность осуществляется на территории Россий-
ской Федерации10. Кроме того, самозанятые вправе 
иметь доходы в иностранной валюте и получать их 
на любые счета, в том числе открытые в зарубежных 
банках. Однако Закон № 422-ФЗ не содержит форму-
лировки, применяемой в аналогичных случаях к 
налогообложению доходов физических лиц, уста-
новленных главой 23 НК РФ. Так, согласно п. 5 ст. 210 
НК РФ доходы налогоплательщика, выраженные (но-
минированные) в иностранной валюте, пересчиты-
ваются в рубли по официальному курсу Централь-
ного банка РФ, установленному на дату фактиче-
ского получения указанных доходов (дату фактиче- 

                                                           
8 Письмо Минфина России от 6 июня 2024 г. № 03-11-
11/52481. 
9 Собрание законодательства Российской Федерации. 
2003. № 21. Ст. 1957. 

ского осуществления расходов), если иное не преду-
смотрено гл. 23 НК РФ. Предлагается восполнить ука-
занный пробел, дополнив ст. 7 Закона № 422-ФЗ по-
ложением о том, что доходы налогоплательщика, 
выраженные в иностранной валюте, пересчитыва-
ются в рубли по официальному курсу, установлен-
ному Центральным банком РФ на дату получения до-
ходов. 

2. Следующая группа предложений направлена 
на пресечение злоупотреблений в использовании 
самозанятости и дискредитации налогового режима 
недобросовестными налогоплательщиками. Сразу 
оговоримся, что в рамках настоящей статьи мы не 
будем рассматривать самую широко распространен-
ную проблему – подмену трудовых отношений с ис-
пользованием труда самозанятых. Указанная про-
блема уже достаточно широко освещена в россий-
ских и зарубежных исследованиях по налоговому и 
трудовому праву [14–20].  

2.1. Нормами пп. 8 п. 2 ст. 6 Закона № 422-ФЗ 
определено, что для целей исчисления и уплаты 
НПД не признаются объектом налогообложения до-
ходы от оказания (выполнения) физическими ли-
цами услуг (работ) по договорам гражданско-право-
вого характера при условии, что заказчиками услуг 
(работ) выступают работодатели самозанятых лиц 
или лица, бывшие их работодателями менее двух 
лет назад. При проведении мероприятий налогового 
контроля налоговый орган может установить обсто-
ятельства, свидетельствующие, например, о согласо-
ванности действий взаимозависимых лиц, об ис-
пользовании формального документооборота и т. п., 
в целях «номинального» соответствия НПД и получе-
ния необоснованной налоговой экономии [21].  

Однако у недобросовестного налогоплатель-
щика остается возможность перевода работников в 
статус самозанятых при сохранении трудовых обя-
занностей с новой организацией, имеющей тот же со-
став учредителей, руководителей и оказывающей 
услуги населению по тому же адресу. Как отмечается 
в литературе, «выгода в данном случае для организа-
ции очевидна, при минимальных затратах на ликви-
дацию (реорганизацию) образуется существенная 
экономия на налоговых и страховых взносах. Однако 
бывшие работники значительно теряют с точки зре-
ния социальной защищенности (период работы в ста- 

10 Письмо Минфина России от 20 декабря 2021 г. № 03-11-
11/103727. 
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тусе самозанятого не будет засчитываться в страхо-
вой стаж (без уплаты самим лицом страховых взно-
сов), может существенно снизить размер будущей 
пенсии и т. п.)» [22]11. Представляется, что разрешить 
данную проблему можно, расширив перечень огра-
ничений в использовании НПД и дополнив п. 8 ч. 2 
ст. 6 Закона № 422-ФЗ положением, исключающим 
не только возможность самозанятого оказывать 
услуги работодателю (в том числе бывшему), но и 
юридическому лицу, в котором самозанятый явля-
ется (либо являлся) учредителем. 

2.2. Статьей 214.2 НК РФ определены особенно-
сти определения налоговой базы по НДФЛ при полу-
чении доходов в виде процентов по вкладам (остат-
кам на счетах) в банках, находящихся на территории 
Российской Федерации. Указанные доходы являются 
объектом налогообложения по НДФЛ. Однако указан-
ное положение не отражено в ч. 2 ст. 6 Закона № 422-
ФЗ и напрямую не исключено из перечня объектов 
налогообложения НПД. В связи с этим целесообразно 
дополнить указанную норму, исключив из перечня 
объектов налогообложения НПД доходы в виде про-
центов по вкладам (остаткам на счетах) в банках, 
находящихся на территории Российской Федерации. 

3. Третья группа предложений направлена на 
повышение эффективности налогового администри-
рования. 

3.1. Статья 93.1 НК РФ наделяет налоговые ор-
ганы правом истребования документов (информа-
ции) о налогоплательщике, плательщике сборов, 
плательщике страховых взносов и налоговом агенте 
или информации о конкретных сделках. Это касается 
лиц, не являющихся проверяемыми налогоплатель-
щиками, плательщиками сборов или налоговыми 
агентами, т. е. третьих лиц. Как отмечается в письме 
ФНС России от 11 октября 2007 г. № ШТ-6-06/774, ис-
требование документов, в том числе связанных с от- 
крытием и ведением счетов клиентов (договора, 
карточки образцов подписей), по ведению паспор-
тов сделок, а также иных документов может осу-
ществляться в порядке, установленном ст. 93.1 НК 
РФ, поскольку, открывая счет в конкретном банке, 
организация вступает в договорные отношения с 
этим банком на возмездной основе и является не 
только клиентом банка, но и контрагентом по рас-
четно-кассовым операциям. 

Согласно п. 2 ст. 86 НК РФ по мотивированному 
запросу налогового органа в установленных случаях 

                                                           
11 Цит. по СПС «КонсультантПлюс». 

справки о наличии счетов (вкладов) в банке, об 
остатках на них денежных средств, выписки по опе-
рациям на счетах (по вкладам) предоставляются бан-
ком в налоговый орган. Более того, за неисполнение 
или ненадлежащее исполнение возложенных на них 
обязанностей банки несут ответственность в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации. 

Несмотря на вышеприведенные положения НК 
РФ, специальными нормами Закона № 422-ФЗ не 
установлено аналогичного полномочия, хотя, несо-
мненно, оно должно присутствовать и там тоже. В 
этой связи предлагается закрепить в Законе № 422-
ФЗ право налоговых органов истребовать у третьих 
лиц (банки, операторы электронных площадок) до-
кументы о деятельности плательщика НПД. 

3.2. Статьей 11 Закона № 422-ФЗ установлен по-
рядок исчисления и уплаты налога. Неисполнение 
или ненадлежащее исполнение обязанности по 
уплате налога, повлекшие формирование отрица-
тельного сальдо единого налогового счета налого-
плательщика, является основанием для направления 
налоговым органом налогоплательщику через мо-
бильное приложение «Мой налог» предусмотрен-
ного ст. 69 НК РФ требования об уплате задолженно-
сти в сроки, установленные ст. 70 НК РФ. В случае не-
исполнения или ненадлежащего исполнения требо-
вания об уплате задолженности налоговый орган 
вправе взыскать имеющуюся у налогоплательщика 
задолженность в порядке и сроки, установленные 
НК РФ. Предлагается дополнить указанную норму и 
регламентировать право налоговых органов выстав-
лять через мобильное приложение «Мой налог» тре-
бования об уплате налога, если соответствующая 
обязанность не исполнена налогоплательщиком в 
срок. Это будет способствовать принципу единства 
правового регулирования и приведет положения За-
кона № 422-ФЗ к единообразию с положениями 
норм ст. 69 и 70 НК РФ. 

Вышеуказанный подход обосновывается тем, 
что, несмотря на предусмотренный для НПД элемен-
тарный формат ведения налогового учета и уплаты 
соответствующих налоговых сумм, общий размер 
налоговой задолженности по НПД, по оперативным 
данным ФНС России, на 28 февраля 2024 г. состав-
ляет 8 167 795 055 руб. Представляется, что дальней-
шее совершенствование механизмов налогового ад-
министрирования, посредством которого будет уста-
новлен новый юридически значимый документо- 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149982&dst=737
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=72372
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480737&dst=3959
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480737&dst=3962
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оборот налогового органа и налогоплательщика в 
удобном формате приложения, будет способство-
вать уплате налога теми плательщиками НПД, кото-
рые по субъективным причинам не уплатили налог в 
срок, однако не являются лицами, уклоняющимися 
от налогообложения. С учетом того, что физические 
лица не всегда обладают навыками оперативного 
ведения бизнес-процессов, видится, что этот меха-
низм позволил бы привести к сокращению объема 
налоговой задолженности. 

Авторы хотели бы особо отметить, что про-
блему задолженности или нулевых «деклараций» 
следует решать в рамках отрасли финансового 
права, несмотря на высокую эффективность воздей-
ствия непосредственно на правосубъектность лица: 
например, приостановление выплат пособий такому 
должнику. Следует согласиться с С.В. Запольским, 
который справедливо отмечает, что «многие соци-
альные и экономические проблемы могут и должны 
решаться именно финансовым (или иным другим) 
путем, но природа соответствующих отношений 
редко допускает альтернативность конкретного пра-
вового инструментария» [23, с. 7]. 

4. В целях повышения стабильности функцио-
нирования режима НПД можно выдвинуть следую-
щие предложения. 

4.1. Статья 6 Закона № 422-ФЗ, в отличие от со-
ответствующих глав НК РФ, устанавливающих пра-
вила применения специальных налоговых режимов, 
не содержит перечня разрешенных видов деятель-
ности. Для сравнения, ст. 346.43 НК РФ установлен 
закрытый перечень видов предпринимательской де-
ятельности, в отношении которых применяется па-
тентная система налогообложения. По замечанию 
Р.М. Бозиева, содержащийся в п. 2 ст. 346.43 НК РФ 
перечень включает в себя виды предприниматель-
ской деятельности, связанные с оказанием услуг, вы-
полнением работ, производством и изготовлением 
товаров и иной деятельностью, связанной с реше-
нием бытовых и иных проблем населения, которая 
может оказываться субъектами малого предприни-
мательства [11, с. 171]. Статья 346.12 НК РФ также го-
раздо более детально определяет круг плательщи-
ков УСН. 

На практике же могут возникать сложности с от-
дельными видами деятельности с точки зрения со-
блюдения критериев для НПД [24]. Например, для ре-
шения вопроса о возможности применения НПД в от- 

                                                           
12 Письмо Минфина России от 21 февраля 2019 г. № 03-11-
11/11352. 

ношении деятельности третейского судьи (арбитра) 
требуется экспертиза соответствующих конкретных 
договорных отношений между организацией, третей-
скими судьями и сторонами арбитража12. 

Вместе с тем наличие закрытого перечня всегда 
способствует правовой определенности. 

В связи с изложенным предлагается внести в За-
кон № 422-ФЗ по аналогии с патентной системой 
налогообложения закрытый перечень видов деятель-
ности, разрешенных к осуществлению при использо-
вании режима НПД. При этом данный перечень мо-
жет быть дифференцирован в зависимости от оказа-
ния услуг физическим или юридическим лицам. 

4.2. Режим НПД не запрещается применять ли-
цам, которые занимаются реализацией товаров соб-
ственного производства, при условии соблюдения 
установленных ограничений13. В целом следует го-
ворить о том, что физическое лицо должно участво-
вать в производственном процессе, связанном с со-
зданием товара – простую фасовку закупленных у 
других лиц товаров в один набор нельзя признать 
производством собственного товара [25, с. 83]. С 
продукцией собственного производства связан ряд 
проблемных вопросов, например ее сертификации, 
а также коллизии с законодательством о лицензиро-
вании [4]. Правовой определенности не способ-
ствует и отсутствие определения товаров собствен-
ного производства в законе. В связи с этим необхо-
димо закрепить в Законе № 422-ФЗ определение то-
варов собственного производства, так как от пра-
вильной классификации товара зависит возмож-
ность применения НПД и права самого налогопла-
тельщика. Предлагается определить такие товары 
как «произведенные самим налогоплательщиком 
без привлечения работников, с которыми он состоит 
в трудовых отношениях (за исключением осуществ-
ления налогоплательщиком упаковки (расфасовки) 
товара без проведения им технологического про-
цесса стадий производства товара и подлежащих в 
силу этого доработок в последующих производ-
ственных единицах». 

4. Заключение 
В ходе исследования авторами подготовлен 

комплекс предложений по совершенствованию пра-
вового механизма режима НПД, для чего сформули-
рованы следующие поправки в Закон № 422-ФЗ: 

– предусмотреть в ст. 5 упрощенный порядок 
перехода на режим НПД с иных режимов налогооб- 

13 Письма Минфина России от 8 февраля 2022 г. № 03-11-
11/8320, от 26 апреля 2021 г. № 03-11-11/31559. 
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ложения, указав, что налогоплательщик «автомати-
чески считается прекратившим применение иных 
специальных налоговых режимов при постановке на 
учет в качестве налогоплательщика налога на про-
фессиональный доход»; 

– предоставить право применения НПД не 
только при сдаче в аренду (найм) жилых помеще-
ний, но и машино-мест;  

– уточнить редакцию ст. 7 положением о том, 
что доходы налогоплательщика, выраженные в ино-
странной валюте, пересчитываются в рубли по офи-
циальному курсу, установленному Банком России на 
дату получения доходов; 

– дополнить п. 8 ч. 2 ст. 6 положением, исклю-
чающим возможность самозанятого оказывать 
услуги юридическому лицу, в котором самозанятый 
является (либо являлся) учредителем; 

– исключить из перечня объектов налогообло-
жения НПД доходы в виде процентов по банковским 
договорам (вклада, счета), ценным бумагам и др.; 

– закрепить право налоговых органов истребо-
вать у третьих лиц (банки, операторы электронных 
площадок) документы о деятельности плательщика 
НПД; 

– регламентировать право налоговых органов 
выставлять через мобильное приложение «Мой 
налог» требования об уплате налога, если соответ-
ствующая обязанность налогоплательщиком не ис-
полнена в срок; 

– сформулировать закрытый перечень (с воз-
можной дифференциацией в зависимости от оказа-
ния услуг физическим или юридическим лицам) ви-
дов деятельности, разрешенных к осуществлению 
при использовании режима НПД; 

– ввести определение категории «товар соб-
ственного производства». 

Реализация вышеуказанных предложений без-
условно повысит интерес налогоплательщиков к 
НПД, создав четкие и ясные правила нахождения на 
данном режиме, с одной стороны, отгородив добро-
совестного плательщика от негативных последствий 
совершенных без умысла правонарушений, а с дру-
гой стороны, повысит эффективность контрольной 
работы налоговых органов, что можно считать со-
блюдением баланса интересов участников налого-
вых правоотношений.
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